A LXXI. Eorum qui vinum biberunt mens semper quasi inconcinna et absurda est, curisque salutem dicit. Nec enim quidquam tristissimum admittit, sed laxatur quodammodo, et omnibus sollicitudinibus dominatur. Si igitur fecerint, inquit, ut bellatores Ephraim, tunc, tunc animi ipsorum gaudio perfundentur, et ut illustres probatique futurorum bonorum spe lætabuntur, et eximiae vitae suae imitatores ex se natos filios suos, spirituales puta, habebunt. Talis erat et divinus Paulus, per se vocatis ita scribens ac dicens: « Eisi decem millia paedagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres. In Christo enim Iesu per Evangelium ego vos genui¹⁴, » Nascituri igitur ex illis alii videbant et lætabantur. « Nam progeniti in meditationibus rerum Christi, et virtute mysterii percepta, et largitionibus Spiritus illuminati, feliciter habebunt, et quæ est in Christo Salvatore, jucunditatem haurient, ipsorumque gaudium, **751** et delectationem, et exultationem animæ atque cordis sibi facient. Potest et hoc manifestuan esse indicium, eos statuisse Deum vita et moribus diligere. Qui enim rebus mundanis animum suum applicant, et ad in honesta se abiciunt, gaudent in ipsis, et ea sibi materiam oblectamenti deligunt, lætanturque in voluptatibus carnis, et aliis præsentis vita deliciis assueti, divinas res in postremis numerant. Qui autem ex toto corde ipso querunt, et contemplationibus de ipso saepinuntur, et mentis oculum dilatant, voluptatibus quæ in ipso et solo sunt, perfruentur. »

Vers. 8, 9. Significabo eos, et multiplicabim eōs, quia redimiam eos, et multiplicabuntur, sicut erunt multi. Et seminabo eos in populis, et qui de longe, recordabuntur mei, et enatrieni filios suos, et convertentur.

D LXXII. Méminit rursum charitatis in Iudeos, et insuper collecturum eos dispersos, et ex omnibus terris congregaturum in Iudeam promittit, ut nemo plase teaderetur. Modum autem hujus futurae congregationis deinceps ostendit. Aiant enim mellarios signa quædam edere, aut sibilare, aut alia nescio quæ solere, et ita examina ad alvearia deserita revocare. Tale quidpiam et per Isaiam dictum est. Ait enim: « Et erit in die illa, sibilabit Dominus musica, quæ dominabitur parti Iuminis Ægypti, et apí quæ est in regione Assyriorum ». Alii aiant et belli tempore, si milites dissipari contingat, dum aut fugientes insequuntur, aut ipsi insequentes fugiunt, tolli ex edito loco signum a ducibus, quod intuentes congregantur, et eodem se recipiunt. Demonstrat simile quiddam et quod apud prophetam Isaiam extat. « Et erit sicut malus navis super montem, et quasi signum ferens super collum ». Ex eo igitur quod fieri assolet, similitudinem trahit. Ait enim: « Significabo eis, et susci-

¹⁴ I Cor. iv, 15. ¹⁵ Isa. vii, 18. ¹⁶ Isa. xxx, 17.

piam eos. » Excitatum est enim nobis signum magnum et insigne, crux Salvatoris, per quod etiam accepti evasimus Deo et Patri. Præterea redempti sumus, et in multititudinem immensam excrevimus, qui credidimus. Quia vero adjecit, « Et seminabo eos in populis, et longe distantes ab illis venient, et recordabuntur mei, » rursum illud dicimus, nec id a scopo aberrantes, multum enim probabilitatis habet. **752** Quasi disseminati sunt in multis gentibus et in omni regione atque urbe divini discipuli et Evangelii præcones, efficeruntque ut remotissimi a Deo, propter interpositum peccatum et errorem, recordarentur ipsius, et universorum Salvatorem ac procreatorem, quamvis aliquando creaturam pronuniente coluisserint, et ideo amicitia Dei excidissent, animo complectentur. Itaque divinus Paulus per ipsum vocatos in agnitionem Christi alloquens, « Nunc autem vos, inquit, qui aliquando procul, facti estis prope »⁴⁴. Venient igitur memores Dei. Non dissimile quiddam nobis beatus propheta Jeremias insinuat, velut Israelem alloquens : « Qui procul estis recordamini Domini, et Jerusalem ascendet in cor vestrum »⁴⁵. Quod si omnino ejus, qui est natura Deus, memores fuerint, tunc, tunc ad spirituale robur tantos progressus habebunt, ut et filios generent, et sermonibus pietatis suos liberos enuiriant, et in hoc ipso gloriorientur. Scribit et beatus Paulus per ipsum educatis, et in virum perfectum atque in ætatem plenitudinis Christi adductis ⁴⁶, jam quidem, [Gaudium et corona mea ⁴⁷] jam, « Per vestram gloriationem quam habeo in Christo Jesu »⁴⁸; — « Corona enim senum filii filiorum, ut scriptum est ⁴⁹: gloria autem filiorum patres ipsorum. »

στέφανός μου » ποτὲ δὲ πάλιν, « Νή τὴν ἡμετέρων γάρ γερόντων τέκνα τέκνων, κατὰ τὸ γεγραμμένον »

Vers. 10. *Et convertam eos de terra Ägypti, et de Assyriis suscipiam illos, et in Galaaditin, et in Libanum introducam eos, et non relinquatur ex eis ullus.*

LXXIII. Quando Nabuchodonosor Iudeam armis subjugavit, sacratissimumque templum, et ipsa urbs Hierosolyma conflagravit, tunc et universus Israel est afflictatus ⁵⁰. Alii siquidem in Assyrios et Medos captivi sunt abducti : alii, qui eorum crudelitatem evadere et effugere potuerunt, timentes, et paribus implicari ærumnis horrentes, ultro se ad Ägyptios contulerunt, servitutisque apud eos iugum necessitate compulsi subierunt. Itaque postquam eos congregaturum undique pollicitus est, meminit et locorum in quos abducti sunt : alii captivi facti, ut dixi ; alii intolerandis terroribus ad ea quæ nolebant exsequenda adacti.